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Аннотация. В  статье рассматриваются особенности участия в  налоговом 
мониторинге с точки зрения беспрепятственного доступа налогового органа 
к данным налогоплательщика. Налоговый мониторинг представляет собой 
трансформацию налогового контроля с  учетом технологических достиже-
ний. Подобные изменения в  части добровольного раскрытия сведений 
налогоплательщиком предполагают предоставление защиты от  неправо-
мерного использования информации и  ее использованию исключительно 
в целях проверки соблюдения правильности исчисления и уплаты налогов. 
Автор предлагает закрепить в  налоговом законодательстве гарантии для 
соблюдения прав участников налогового мониторинга. 
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Summary. The article discusses the features of participation in tax 
monitoring from the point of view of unhindered access of the tax 
authority to taxpayer data. Tax monitoring is a transformation of tax 
control taking into account technological advances. Such changes in the 
part of voluntary disclosure of information by the taxpayer imply the 
provision of protection against the misuse of information and its use 
solely for the purpose of verifying compliance with the correctness of the 
calculation and payment of taxes. The author proposes to fix in the tax 
legislation guarantees for the observance of the rights of participants in 
tax monitoring.
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Федеральным законом от 04 .11 .2014 №348 «О вне-
сении изменений в  часть первую Налогового 
кодекса Российской Федерации» [2] Налоговый 

кодекс Российской Федерации [1] (далее — НК РФ) до-
полнен разделом V2 Налоговый контроль в форме нало-
гового мониторинга, который вступил в силу с 1 января 
2015 года .

В пояснительной записке к  проекту федерально-
го закона к  проекту Федерального закона N 529630-6 
«О внесении изменений в часть первую Налогового ко-
декса Российской Федерации» основная концепция на-
логового мониторинга не  раскрывается, а  указываются 
лишь отдельные преимущества его применения, а имен-
но, возможность налогоплательщика еще до подачи на-
логовой декларации разрешить спорные вопросы на-
логообложения (предварительный контроль), в  обмен 
на  доступ налогового органа к  данным бухгалтерского 
и налогового учета .

Согласно позиции ФНС России (далее — Служба) на-
логовый мониторинг представляет собой новую форму 
налогового контроля на основе онлайн-взаимодействия 
и  является альтернативой традиционным налоговым 
проверкам [5] .

Таким образом, центральным элементом налогово-
го мониторинга с точки зрения законодателя и Службы 
является предоставление налоговому органу доступа 
к данным налогоплательщика в любой момент времени, 

который реализуются с помощью цифровых технологий . 
Так, И .А . Цинделиани считает, что достоверность и пол-
нота собранных и  обработанных налоговыми органа-
ми данных с  помощью цифровых технологий позволит 
в дальнейшем совершенствовать применяемые налого-
вые формы [3] .

В соответствии с  пунктом 1 статьи 82 НК РФ [1] на-
логовым контролем признается деятельность упол-
номоченных органов по  контролю за  соблюдением 
законодательства о налогах и сборах, а налоговый кон-
троль проводится посредством налоговых проверок 
(камеральные и выездные налоговые проверки), а также 
в других формах, предусмотренные НК РФ [1], в том чис-
ле в форме налогового мониторинга . 

При камеральных и выездных налоговых проверках 
основным способом получения необходимой информа-
ции у налогоплательщика является истребование доку-
ментов в рамках статьи 93 НК РФ [1] .

Согласно пункту 3 статьи 93 НК РФ [1] документы 
предоставляются в течение десяти рабочих дней (за ис-
ключением КГН и иностранной организации) с момента 
получения требования о  предоставлении документов 
(информации) . При  этом, следует учитывать срок полу-
чения налогоплательщиком требования, который мо-
жет достигать шести рабочих дней (пункт 5 .1 статьи 23 
и пункт 4 статьи 31 НК РФ) . 
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Налоговый мониторинг — это способ расширенного 
информационного взаимодействия, при котором орга-
низация предоставляет налоговому органу доступ в ре-
жиме реального времени к данным бухгалтерского и на-
логового учета [5] .

Нововведение «онлайн-взаимодействие» (режим ре-
ального времени) в  разрезе налогового мониторинга 
сводится лишь к предоставлению налогоплательщиком 
доступа к информации контролирующим лицам, так как 
иные формы взаимодействия, например, электронный 
документооборот по  телекоммуникационным каналам 
связи применялся ранее . 

Предмет выездной налоговой проверки и налогово-
го мониторинга совпадает, им является правильность 
исчисления и  своевременность уплаты налогов (за  ис-
ключением СЗПК, статья 105 .26 НК РФ) . 

Соответственно, одним из  основных принципиаль-
ных отличий налогового мониторинга как формы кон-
троля от выездных и камеральных проверок заключает-
ся в скорости (оперативности) получения необходимой 
информации от налогоплательщика .

 На  сегодняшний день основные претензии налого-
вых органов, адресованные налогоплательщикам, мож-
но разделить на две группы:

 — методологические претензии;
 — претензии относительно искажения сведений 
о фактах хозяйственной жизни (статья 54 .1 НК РФ);

Вопрос о  том, повышает ли эффективность прове-
дения налогового контроля в  «режиме реального вре-
мени», учитывая то обстоятельство, что информация 
доступна и требуются лишь действия контролирующего 
лица, направленные на  исследование документов (ин-
формации), остается открытым .

Следует обратить внимание, что возможность досту-
па к  информации участника налогового мониторинга 
возникает только после сдачи налоговой декларации . 

Наличие доступа к документации, влияющей на фор-
мирование бухгалтерского и  налогового учета, может 
быть недостаточным ввиду специфики финансово-хо-
зяйственных операций налогоплательщика и контроли-
рующему лицу могут понадобиться дополнительные по-
яснения (пункт 3 и пункт 5 статьи 105 .29 НК РФ) . В связи 
с  чем, утверждение о  полной автоматизации процесса 
контроля в форме налогового мониторинга и исключе-
ние истребования документов является не верным .

Согласно приказу Министерства цифрового разви-
тия, связи и массовых коммуникаций РФ [6] цифровиза-
ция (цифровое развитие) представляет собой процесс 

организации выполнения в  цифровой среде функций 
и  деятельности (бизнес-процессов), ранее выполняв-
шихся людьми и  организациями без использования 
цифровых продуктов . Цифровизация предполагает вне-
дрение в  каждый отдельный аспект деятельности ин-
формационных технологий .

Цифровизация безусловно положительно влияет 
на  организацию процесса контроля и  множество ру-
тинных процессов автоматизируются, что представляет 
собой вспомогательный инструмент для субъектов пра-
воотношений . Наряду с  этим, исключить влияние ква-
лификации сотрудника контролирующего органа на эф-
фективность контроля преждевременно . 

Предоставление участником налогового мониторин-
га доступа к налоговой и бухгалтерской отчетности сви-
детельствует о  полной открытости налогоплательщика 
перед государством в  лице налогового органа . Указан-
ная открытость порождает возникновение обязательств 
государства перед указанным субъектом в  вопросе со-
хранности конфиденциальности информации . В  связи 
с  чем, следует разработать инструментарий гарантий 
информационной безопасности участника налогового 
мониторинга . 

Так, гарантии налогоплательщика могут выражаться 
в следующем:

 — допуск к документации участника налогового мо-
ниторинга производится строго установленными 
лицами, в случае изменения контролирующих лиц 
с  незамедлительным односторонним уведомле-
нием налогоплательщика;

 — возможность фиксации и  просмотра участником 
налогового мониторинга истории посещений 
контролирующих лиц к  данным бухгалтерского 
и налогового учета;

 — возможность фиксации и  просмотра участником 
налогового мониторинга истории выгрузки и ко-
пирования данных контролирующими лицами;

 — закрытый перечень обстоятельств, предусматри-
вающий возможность передачи налоговым орга-
ном данных участника налогового мониторинга 
иным государственным организациям и службам . 

Доступ в режиме реального времени к данным бух-
галтерского и  налогового учета участника налогового 
мониторинга нивелируют ощущение административной 
нагрузки по  сравнению с  истребованием документов 
о представлении документов (информации), что являет-
ся важным психологическим фактором . Однако, являет-
ся ли оправданным сам факт беспрепятственного досту-
па к информации и может ли факт налогового контроля 
обосновать это, каждый должен определить для себя 
сам . 
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